

MAJ-7464

Seat No.

Second Year B. Com. (Non CBCS) Examination February - 2018

Accounting & Finance : Paper - I (Old Course)

Time: 3 Hours] [Total Marks: 100

સૂચના : (1) આ પ્રશ્નપત્રમાં કુલ પાંચ પ્રશ્નો છે.

- (2) બધા જ પ્રશ્નોના ગુણ સરખા છે.
- (3) જમણી બાજુના અંક પ્રશ્નના ગુણ દર્શાવે છે.
- 1 રમેશ ઈન્સ્યુરન્સ કંપની લિ.ની તા. 31-3-17ના રોજ પૂરા થતા વર્ષની **20** આગ અને સમુદ્ર વિભાગની માહિતી નીચે પ્રમાણે છે :

વિગત	આગ રૂ.	સમુદ્ર રૂ.
ચૂકવેલ દાવા	4,00,000	3,00,000
પ્રીમિયમ મળ્યું	9,00,000	8,00,000
પુનઃવીમા પ્રીમિયમ	20,000	10,000
પુનઃવીમાના મળ્યા	8,000	5,000
બાકી દાવા અંગે જવાબદારી :-		
તા. 31-3-16 ના રોજ	40,000	30,000
તા. 31-3-17 ના રોજ	50,000	60,000
આપેલ પુનઃ વીમા પર કમિશન	40,000	30,000
સ્વીકારેલ પુનઃ વીમા પર કમિશન	30,000	20,000
રોકાશોના વેચાશનો નફો	20,000	40,000
આગ બુઝાવવાના ખર્ચા	10,000	_
બાકી જોખમનું અનામત (31-3-16)	2,00,000	5,00,000
વધારાનું અનામત (31-3-16)	1,00,000	50,000
સીધા ધંધા પર કમિશન	1,00,000	1,50,000
વ્યાજ ડિવિડંડ	60,000	50,000

બંને વિભાગોનું વધારાનું અનામત, પ્રીમિયમ બાદ પુનઃ વીમાના 10% થી વધારવું.

બાકી જોખમનું અનામત રાખી બંને વિભાગોના મહેસૂલી ખાતા તૈયાર કરો.

અથવા

- 1 ભાવેશે તેના મિત્ર ઉદય પાસેથી તા. 1-1-14ના રોજ એક ખાણ 10 વર્ષના 20 ભાડા પટ્ટે લીધી. જેની શરતો નીચે મુજબ હતી :
 - (1) ઉત્પાદનના પ્રત્યેક ટન દીઠ રોયલ્ટી રૂ. 100 લેખે.
 - (2) લઘુતમ ભાડું :
 પ્રથમ વર્ષે રૂ. 50,000
 બીજા વર્ષે રૂ. 75,000 અને
 પછીના પાંચ વર્ષ સુધી દર વર્ષે રૂ. 5,000 વધતું જાય.
 - (3) ઓછા કામનું નુકસાન જે વર્ષે થાય તે પછીના બે વર્ષ સુધી મજરે મળી શકશે.
 - (4) હડતાલ કે અકસ્માતના વર્ષમાં લઘુતમ ભાડું 20%થી ઘટાડવું.
 - (5) ઉત્પાદનની વિગતો નીચે મુજબ છે:

હિસાબી વર્ષ	ઉત્પાદન (ટનમાં)
2014	400
2015	800
2016	1000
2017	600
	(અકસ્માત)

ઉપરોક્ત વિગતો પરથી તૈયાર કરો.

- (1) ભાવેશના ચોપડે : દરેક વર્ષની આમનોંધ (લઘુતમ ભાડા ખાતું ખોલ્યા સિવાય)
- (2) ઉદયના ચોપડે : ભાવેશનું ખાતું
- 2 મૂડી માળખાને અસર કરતાં પરિબળો જણાવી મૂડી માળખાના પ્રકારો સમજાવો. 20 **અથવા**
- 2 સૂરવાના પરેશકુમારની નાણાંકીય સ્થિતિ તા. 31મી ડિસે-2017ના રોજ 20 નીચે મુજબ હતી :

ચોપડે દર્શાવેલ કુલ મિલકતો રૂ. 50,000 હતી. જેમાં રૂ. 20,000ના પ્લાંટસ હતા. જેના 60% ઉપજ્યા અને રૂ. 10,000ના રોકાણો હતા, જેના 40% ઉપજ્યા. કુલ જવાબદારી રૂ. 40,000 હતી. જે પૈકી રૂ. 10,000નો એક લેણદાર પ્લાંટસ ધરાવે છે અને રૂ. 5,000નો બીજો લેણદાર રોકાણો ધરાવે છે. તેણે તા. 31મી ડિસે-2017ના રોજ નાદારી માટે અરજી કરી અને નીચેના દેવાં ધ્યાનમાં લીધા સિવાય રૂ. 10,000ની તૂટ અંદાજી :

- (i) રૂ. 50,000ની વટાવેલી હૂંડી પરની આકસ્મિક જવાબદારી રૂ. 4,000.
- (ii) મજૂરી રૂ. 1,000 (બે કર્મચારીની બે માસની)
- (iii) પગાર રૂ. 3,600 (ત્રણ કારકુનનો ત્રણ માસનો)
- (iv) વેરા રૂ. 1,400

સ્થિતિ દર્શક નિવેદન અને તૂટ ખાતું તૈયાર કરો.

- 3 (a) એક જલસફર અંગે એડ્રેસ કમિશન રૂ. 18,150 છે. જે જતાં નૂર 10 પર 4% અને વળતા નૂર પર 5% છે. જતાં અને વળતા નૂર પરનું એડ્રેસ કમિશનનું પ્રમાણ 2:3 છે. પ્રાઈમેજ નૂરના 10% છે. નૂર અને પ્રાઈમેજની રકમ શોધો.
 - (b) નિવન લિ. એ એક યંત્ર અરવિંદ લિ. પાસેથી તા. 1-4-12ના રોજ 10 ભાડે ખરીદ પદ્ધતિથી ખરીદ્યુ. કરાર પ્રમાણે રૂ. 14,000 તા.1-4-12ના રોજ ચૂકવ્યા અને બાકીની રકમ દર વર્ષે 31મી માર્ચના રોજ ત્રણ વાર્ષિક હપતામાં અનુક્રમે રૂ. 15,600, રૂ. 14,400 અને રૂ. 13,200 પ્રમાણે ચૂકવી.

યંત્રની રોકડ કિંમત શોધો.

અથવા

3 તફાવત આપો :

20

- (1) પ્રેફરન્સ શૅર અને ઓર્ડિનરી શૅર
- (2) શૅર અને ડિબેન્ચર
- 4 સંગાડા કંપની લિ. નું તા. 31-3-17ના રોજનું નોંધણી પહેલા અને પછીનો **20** નફ્રો કે નુકસાન દર્શાવતું પત્રક :

વિગત	ફાળવણીનો	નોંધણી પહેલા		નોંધણી પછી	
	આધાર	ખર્ચા રૂ.	આવક રૂ.	ખર્ચા રૂ.	આવક રૂ.
કાચો નફો	સપ્રમાણ	-	1,50,000	-	1,50,000
રોકાણો પર વ્યાજ	સપ્રમાણ	_	10,000	-	10,000
શૅર ટ્રાન્સફર ફી	સ્થાપના પહેલા	-	5,000	-	-
ડિરેક્ટર ફ્રી	સમય (1:3)	2,000	-	6,000	-
તાર-ટપાલ ખર્ચ	સમય (1:3)	1,500	-	4,500	-

વટાવ-કસર	સમય (1:3)	500	_	1,500	-
વીમા પ્રીમિયમ	સપ્રમાણ	5,000	-	5,000	-
ભાડું-વેરા	વેચાણ (3:5)	4,500	-	7,500	-
વેચાણ પર					
કમિશન	વેચાણ (3:5)	6,000	-	10,000	-
ઘાલખાધ	સમય (1:3)	1,000	-	3,000	-
છપામણી-					
સ્ટેશનરી	સપ્રમાણ	7,000	-	7,000	-
જાવક					
માલગાડી ભાડું	સમય (1:3)	2,000	-	6,000	-
વેચકનો પગાર	વેચાણ (3:5)	15,000	-	25,000	-
ડિબેન્ચરનું વ્યાજ	સમય (1:3)	5,000		15,000	
ચોખ્ખો નફો		1,15,500		69,500	
		1,65,000	1,65,000	1,60,000	1,60,000

ઉપર આપેલા ખોટા ઉકેલ પરથી સાચો ઉકેલ તૈયાર કરો.

અથવા (અ) મ્યુચ્યુઅલ ફંડ એટલે શું ? તેના પ્રકારો અને ફાયદાઓ સમજાવો. 10 4 (બ) ટૂંકાગાળાની લોન મેળવવાના વિવિધ પ્રાપ્તિસ્થાનો સમજાવો. 10 ટૂંકનોંધ લખો : (ગમે તે ચાર) 5 **20** (1) હેજિંગ (2) જાહેર થાપણો (3) બોનસ શૅર (4) ઔદ્યોગિક વિકાસ બેંક [IDBI] (5) નફાનું પુનઃરોકાણ (6) નાણાંકીય સંચાલનનું મહત્ત્વ (7) હક્કના શૅર

(8) લઘુતમ ભાડું.

ENGLISH VERSION

Instructions: (1) This question paper contains five questions.

- (2) All question carry equal marks.
- (3) Figures to the right side indicate marks.
- 1 Ramesh Insurance Co. Ltd, presents the following information of Fire and Marine insurance for year ended on 31/3/17:

Particulars	Fire Rs.	Marine Rs.
Claim paid	4,00,000	3,00,000
Premium received	9,00,000	8,00,000
Re-insurance premium	20,000	10,000
Re-insurance recoveries	8,000	5,000
Liabilities for out standing		
Claims : On Dt. 31/3/16	40,000	30,000
On Dt. 31/3/17	50,000	60,000
Commission on re-insurance paid	40,000	30,000
Commission on re-insurance		
accepted	30,000	20,000
Profit on sales of investments	20,000	40,000
Expense to control fire	10,000	-
Reserve for expected		
risk (31/3/16)	2,00,000	5,00,000
Additional reserve (31/3/16)	1,00,000	50,000
Commission on direct business	1,00,000	1,50,000
Interest-Dividend	60,000	50,000

Additional reserve of both the department increase by 10% of premium. Take proper position for expected risk. Prepare Revenue Accounts of both departments.

OR

- 1 Bhavesh took on lease a mine from his friend Uday on 1/1/14 for 10 years. Its terms were as follow.
 - (1) A royalty of Rs. 100 on the production of every ton.

MAJ-7464] 5 [Contd...

- (2) Minimum rent:
 First year Rs. 50,000
 Second year Rs. 75,000 and
 later up to 5 years, every year increase of Rs. 5,000.
- (3) The short working were recoverable in next two years of the year in which such short working arose.
- (4) Minimum rent of 20% to be reduced in the year of strike or accident.

(5) The details of the production are as follows:

Accounting Year	Production (in tons.)
2014	400
2015	800
2016	1000
2017	600
	(Accident)

Prepare from the above details:

(1) In the books of Bhavesh:

Journals of every year.

[without opening minimum rent A/c]

(2) In the books of Uday:

Bhayesh's Account.

2 Explain factors affecting determination of capital structure and its types.

OR

The financial position of Shri Pareshkumar of Surva as on 31st December, 2017 was as under:

20

20

Total assets as shown in the books were Rs. 50,000 in which plants were of Rs. 20,000 which realized 60% and investments were of Rs. 10,000 which realised 40%.

Total liabilities were of Rs. 40,000 out of which a creditors for Rs. 10,000 holds the plants and another creditor for Rs. 5,000 holds the investments.

He filed his petition in bankruptcy and estimated his deficiency to be Rs. 10,000 before taking into account the following items:

- (i) Bills receivable discounted by him were Rs. 50,000 of which Rs. 4,000 are likely to rank for payment.
- (ii) Wages Rs. 1,000. (Two Clerk's, two months)
- (iii) Salaries Rs. 3,600. (For three months of three clerk's)
- (iv) Tax Rs. 1,400.

Prepare his statement of affairs and deficiency account.

- 3 (a) Address commission for a royage is Rs. 18,150, which is 4% on outward freight and 5% on return freight. The proportion of address commission on outward and return freight is 2:3. Primage is 10% on freight. Calculate the amounts of freight and primage.
 - (b) Navin Ltd purchased a machinery from Arvind Ltd on 1/4/12 on hire purchase basis. As per the term Rs. 14,000 was paid on 1/4/12 and the remaining amount to be paid every year on 31st March at three annual instalments of Rs. 15,600, Rs. 14,400, and Rs. 13,200. Find the cash price of machinery.

OR

3 Give differences between:

20

- (1) Preference shares and Ordinary shares.
- (2) Share and Debenture.
- 4 The Sangada Co, Ltd's statement showing Profit / Loss prior to and post-incorporation as on 31/3/17:

Particulars	Basis for	Pre. Incorp.		Post Incorp.	
	allocation	Exp. Rs.	Income Rs.	Exp Rs.	Income Rs.
Gross profit	Equal	-	1,50,000	-	1,50,000
Int. on					
investment	Equal	-	10,000	-	10,000
Share					
transfer fee	Pre. Inc.	-	5,000	-	-
Director fees	Time (1:3)	2,000	-	6,000	-
Post &					
Telegram	Time (1:3)	1,500	-	4,500	-

MAJ-7464] 7 [Contd...

Net profit		1,15,500 1,65,000	1,65,000	69,500 1,60,000	1,60,000
Debenture	Time (1:3)	5,000	-	15,000	-
Int. on	(0.0)	-,,,,,		-, • • •	
Salesmen salaries	Sales (3:5)	15,000	_	25,000	_
Carriage outward	Time (1:3)	2,000	_	6,000	
Printing and stationary	Equal	7,000	-	7,000	
Bad debts	Time (1:3)	1,000	-	3,000	-
Commission on sales	Sales (3:5)	6,000	_	10,000	_
Rent and Rates	Sales (3:5)	4,500	_	7,500	_
Ins. Premium	Equal	5,000	-	5,000	-
Discount- Rebate	Time (1:3)	500	_	1,500	_

Prepare correct answer from the wrong solution given above.

OR

- 4 (a) What do you understand by mutual fund? Explain 10 its types and advantages.
 - (b) Explain the sources of various short term loan taking. 10
- 5 Write short notes: (any four)

20

- (1) Hedging
- (2) Public Deposits
- (3) Bonus Shares
- (4) Industrial Development Bank of India [IDBI]
- (5) Ploughing Back of Profit.
- (6) Importance of Financial Management.
- (7) Right Shares
- (8) Minimum Rent.

MAJ-7464] 8 [50/5]